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SAMMANFATTNING

Vid exploatering av fastigheten Vipan 21 & 25, som gransar till Storgatan i
soder, Sjukhusbacken i 6ster och Kungsgatan i norr, planeras ett nytt
bostadskomplex. Efter en forsta Oversiktlig bedomning av de framtida
forhallandena har en ny, fordjupad studie baserad pa SMHI:s nya verktyg
Simair 3 genomforts. Syftet ar att bedéma om den planerade exploateringen
medfor risk for éverskridanden av riktvérden for luftféroreningar och uppgiften
har getts till Enviconsult AB.

Resultatet av berdkningarna for ar 2030, efter korrigering med
korrektionsfaktorer bestamda for ar 2023 och Véstra Esplanaden, visar att alla
positioner utefter angransande gator till Kv Vipan klarar géllande
Miljokvalitetsnormer. Detsamma galler for miljomalen for NO, och PM10 i alla
positioner utom en — intill fasaden pa den hogsta byggratten langs
Sjukhusbacken. Dar 6verskrids miljomalet for PM10 som 90-percentil dygn.
Situationen ar 2030 innebar att dven Kv Utterns utbyggnad &r inkluderad, vilket
framfor allt paverkar gaturummet langs Sjukhusbacken.

Miljokvalitetsnormerna ar tvingande enligt lag medan miljémalen &r en
ambition. Resultaten visar att foreslagen exploatering inte forvéantas strida mot
aktuell lagstiftning och aven klara miljomalen utom i en punkt fér PM10 som
90-percentil dygn.
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1 Inledning och bakgrund

Arbetet med ny detaljplan for fastigheten Vipan 21 & 25 har pagatt under en
langre tid och som del av den processen har forhallanden avseende
luftféroreningar tidigare utretts, (Tyréns, 2019). Sen den gjordes har vissa
forhallanden andrats som potentiellt kan paverka tidigare bedémningar varfor
Umea kommun 6nskar en uppfoljande bedomning. Enviconsult har darfor fatt i
uppdrag att i steg 1 ga igenom de nya forutsattningarna (Enviconsult, 2024)
vilken har legat till grund for beslut om en ny, fordjupad utredning (Steg 2),
fristaende fran Steg 1.

Studien 2019 (Tyrens, 2019) utfordes med verktyget Simair version 2,
tillhandahallet av SMHI och med emissionsfaktorer baserade pa HBEFA 3.3
(HBEFA 3.3, 2017) och den svenska anpassningen daterad 2018. Sen dess har
SMHI utvecklat en helt ny version av Simair — Simair 3 (SMHI, 2024) och &ven
HBEFA har uppdaterats och finns nu i version 4.2 med ny svensk anpassning
integrerad i Simair 3. En populér framstéllning av den svenska fordonsflottans
emissioner (genererad med HBEFA 4.2) har publicerats separat (Trafikverket,
2024).

| Steg 1-studien (Enviconsult, 2024) utfordes prelimindra berédkningar med
verktyget VOSS (SMHI, 2024).

Planerna pa byggnationen utefter Sjukhusbacken &r nu mer konkreta och ett
framtidsscenario kan beskrivas mer precist avseende geometri i gaturummen. |
Figur 2 visas en vy 6ver planomradet med omkringliggande bebyggelse i
dagslaget.

-~ // | S -
Figur1  Kartbild 6ver Umed med planomradet Vipan samt kvarteret Uttern markerat. Fran Umea
Kommun 3D web-karta (http://www.umea.se/3dkarta).
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Berakningarna i (Tyréns, 2019) baserades pa trafiksiffror och -prognoser som
idag (2024) ocksa har uppdaterats.

I nulaget finns aldre bebyggelse som ska ersattas med ny pa Vipan medans pa
den motsatta fastigheten pa Uttern i dagslaget ar obebyggd. Enligt den
faststallda detaljplanen kommer Uttern att bebyggas bl.a. med bostader med
fasad utefter Sjukhusbacken, Figur 2.

pery ¥ Lt : Ay __..I = Ny
Figur2  Illustration 6ver byggnader som detaljplanen for Kv Uttern mdjliggdr. Den visar bl.a. fasader

pa motsatta sidan av Sjukhusbacken (réd pil) framfor Vipan. Utredningsskiss fran
planforslaget daterad 2017, uppréttad av White.

| detta PM redovisas dels dagens situation sa som den framgar av publicerad
information och dels bedéms hur planerad bebyggelse paverkar den framtida
luftkvalitet pa grund av férandring av gaturummen vid tillkommande

bostadskvarter.
2 Regelverk Luft
2.1 Miljokvalitetsnormer

Miljokvalitetsnormer (MKN) for luftkvalitet, baserat pa gallande ramdirektiv
for luft fran EU, ar faststéllda i lag. | férordningen om miljokvalitetsnormer
fran 2010 (SFS, 2010:477) redovisas bl.a. normerna for kvavedioxid (NO2) och
partiklar (PM10). Naturvardsverkets foreskrifter om kontroll av luftkvaliteten
(NFS 2019:9) reglerar méatningar, berakningar, objektiv skattning och
rapportering som kommunerna ansvarar for enligt ndmnda
luftkvalitetsforordning. Som stod for kommunerna finns ocksa en handbok om
miljokvalitetsnormer for utomhusluft — Luftguiden, uppdaterad utgava i januari
2019 — Handbok 2019:1 (Naturvardsverket, 2019). MKN och miljokvalitetsmal
for NO2 och PM10 redovisas i Tabell 1 nedan.
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2.2 Miljokvalitetsmal

Utover de tvingande reglerna runt MKN har Riksdagen beslutat om milj6-
kvalitetsmal med preciseringar for enskilda &mnen. Nuvarande precisering av
miljokvalitetsmalen for NO, och partiklar PM10 sammanfattas i Tabell 1.

Tabell 1 Miljokvalitetsnormer och miljokvalitetsmél for kvavedioxid och partiklar.

Amne Medelvardestid MKN Miljomal Kommentar
NO, 1ér 40 pg/m? 20 pg/m3 Aritmetiskt medelvarde
1dygn 60 ug/md - Far 6verskridas 7 dygn* per kalenderar
1 timme 90 pug/mé 60 ug/md Far overskridas 175 timmar? per
kalenderar.
PM10 1ér 40 pg/m? 15 ug/m3 Aritmetiskt medelvarde
1dygn 50 pg/md 30 pg/md Far 6verskridas 35 dygn® per

kalenderar

2.3 Kommande férandringar

EU:s ramdirektiv for luft & under revidering och forvantas att i stort félja den
senaste uppdateringen av WHO:s Air Quality Guidelines (AQGs) fran 2021. De
nya reglerna (Europeiska kommissionen, 2022) forvantas kunna klaras till ar
2030. En kommande svensk implementering kanske far en annan form
(percentilmatt) an EU forslag eller AQGs, Tabell 2.

Tabell 2 Forslag till nya EU-direktiv och WHO:s Air Quality Guidelises fran 2021 for kvéavedioxid och

partiklar.
Amne Medel-vérdestid Forslag nya EU- WHO AQG: Kommentar
direktiv [ug/m?] [ng/mq]
1ar 20 10 Aritmetiskt medelvarde
- . Far overskridas 18 (95-percentil) eller
NO; 1 dygn 50 25 3-4 (99percentil) dygn per kalenderar
. . ek Far tangeras hogst 1 timme per

1 timme 200 200 kalenderar (99,9-percentil)

1ar 20 15 Aritmetiskt medelvarde
PM10 1 dygn 5% A5%* Far dverskridas 18 (95-percentil) eller

3-4 (99-percentil) dygn per kalenderar
* 18 dygn per kalenderéar motsvarar 95-percentil for dygn

** 3-4 dygn per kalenderdr motsvarar 99-percentil for dygn

*** 1 timme per kalender&r motsvarar maxvérde timme

3 Nuvarande forhallanden

3.1 Matningar vastra Esplanaden

Métningar av luftkvaliteten har genomforts av kommunen kontinuerligt under
flera ar i centrala Umea vid Vastra Esplanaden, en av de mest trafikerade
gatorna i staden. Har har overskridande av MKN (miljokvalitetsnormerna) for
NO; skett under flera ar tillbaka, se Figur 3. Det ar framst tim- och
dygnsmedelvarden som Gverstiget MKN medan arsmedelhalterna har legat

17 ganger per kalenderar motsvarar 98-percentil for dygn
2175 ganger per kalenderar motsvarar 98-percentil for timme
3 35 ganger per kalenderar motsvarar 90-percentil for dygn
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under normen sedan 2012. Under 2022 och 2023 har dock MKN tangerats eller
klarats aven for dygns- och timvarden. Den vikande trenden senaste 10 aren far
till del tillskrivas vikande utslappsvarden fran fordonsflottan.
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Figur 3 Trender av uppmitta halter av NO2 pa Vastra Esplanaden 2006 — 2023, medelvarde (Gverst),
98-percentil dygn (mitten) 98-percentil timme (nederst) (SMHI, 2024). R6d linje i figurerna
indikerar MKN och gron miljokvalitetsmal.

Situationen for PM10 ar nagot mer positiv och endast 2013 registrerades
overskridande av MKN dygnvarde, se Figur 4. Har &r trenden den motsatta
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under senaste aren, da bade medelvérde och dygnsvarden okat nagot 2022 och
framfor allt 2023. Just 2023 har registrerats de hogsta véarden pa 10 ar. Har finns
ingen forandring i utslappsvarden fran fordonen utan halterna &r direkt
proportionella mot trafikmangd och variation i vaderparametrar. Speciellt ar
2023 framstar som ett udda ar, ndgot som inte ar ovanligt t.ex. med en torr var.

PM10 medelvarde
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Figur 4.  Trend for uppmatta halter av PM10 pa Vistra Esplanaden for aren mellan 2006-2023,
medelvérde (dverst) och 90-percentil dygn (nederst) (SMHI, 2024). Réd linje i figurerna
indikerar MKN och gron miljokvalitetsmal.

3.2 Haltberékningar i Umea

Pa kommunens hemsida publiceras beraknade halter utférda av SMHI och
galler for ar 2016, nagra senare berakningar har inte publicerats. Matdata fran
stationen Véstra Esplanaden har tidigare anvandes av SMHI for att berdkna
korrektionsfaktorer for spridningsberdkningarna i Simair.

Enligt SMHI:s vdgledningsdokument (SMHI, 2015), har Simair visat sig avvika
fran uppmatta haltnivaer i Umea, i synnerhet for kvavedioxid dar modellen
overlag underskattar percentiler av dygn- och timmedelvarde. Tva faktorer
anses orsaka detta, dels da emissionerna av NOx och NO; fran dieselfordon
underskattats i lagstadgade laboratorietester vilket i sin tur gav utslag i
HBEFA:s emissionsmodell (som gallde ar 2015 utan kompensation for
"dieselgate™). Dels beror underskattningen pa vissa meteorologiska
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forutsattningar i Umed som &r svara att modellera, namligen kalla
vinterforhallanden med stark stabil skiktning och markinversioner.

Halter for NO2 och PM10 ar 2016 har beraknats for ett antal vagutsnitt som
valts ut i samrad mellan kommunen och SMHI, (SMHI, 2017). Dessa
berdkningar antogs i den tidigare studien representera nuléget och reproduceras
hér. Berdknade halterna for NO2 kan ses i Figur 5, Figur 6 och Figur 7 med en
sammanfattande tolkning i Tabell 3.

= [E N2 Ersmede d b W A\
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Figur5  Beraknade halter av NO2 i omradet kring Vipan, arsmedelvarde 2016. Kalla (Luftmiljé Umed
kommun, 2017).
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Figur 6.  Berdknade halter av NO2 i omrédet kring Vipan, 98-percentil dygn.
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Figur 7. Beraknade halter av NOz i omradet kring Vipan som 98-percentil timme.
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Tabell 3. Sammanstallning av beraknade halter av NO2 [pig/m?] for 2016 pé gatorna narmast det
detaljplanelagda kvarteret Vipan samt berédknade och uppmatta halter vid Vastra Esplanaden.

Vég Arsmedel 98-%til dygn 98-%til timme
Storgatan 18 52 73
Sjukhusbacken 13 38 59
Kungsgatan 10 32 54

V Esplanaden 32-40 >60 >90

V Esplanaden uppmétt 2016 31,8 84,8 109,3

V Esplanaden uppmétt 2022 18,1 60,8 85,3

V Esplanaden uppmétt 2023 19,7 57,8 84,0

MKN 40 60 90

Miljomal 20 - 60

Storgatan hade ar 2016 hdgre trafikmangder per arsmedeldygn (ADT) &n
Sjukhusbacken och Kungsgatan, dar foljdriktigt ocksa halterna ar hogst. Enligt
tabell 2 innehalls MKN for NO- pa alla tre angransande gator, bade nar det
galler ars-, dygns- och timmedelvérden.

Miljokvalitetsmalet for &rsmedelvirde (20 pg/m?) klaras for omradet, méalet for
98-percentil timme (60 ug/m?) dverskrids dock med 13 pg/m? pa Storgatan.

Berakningarna vid matstationen pa Vastra Esplanaden fér ar 2016 (med da
radande emissionsfaktorer och trafik) visar pa tangering eller 6verskridanden av
MKN. Trafiken som ADT &r 2016 var 21 125 fordon/dygn att jamféra med
forhallanden pa Storgatan, 9 365 fordon/dygn. Storgatan hade saledes < 50% av
trafiken pa Vastra Esplanaden.

For PMyg presenteras berdknade arsmedelvéarden och 90-percentil dygn i Figur
8 och Figur 9 med en sammanfattande tolkning i Tabell 4.

W == PM10 Srsmede
\J [ X = T PM10 &r

- - 5 pg/m3

- L : =5 - 10 pg/m?
\ J Uzl == 10 - 15 pgfm=

\/} 5 .15 - 20 pg/m?

VA AL -0 20 - 28 yg/m?=

&8 3 =28 - 40 pg/m?

w40 pg/m3

[

Figur 8.  Beriknade halter av arsmedelvérdet av PM10 i omradet kring Vipan, fran 2016 (Luftmiljo
Umeé kommun, 2017).
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Figur 9.  Beriknade halter av 90-percentil dygn i omréadet kring Vipan, fran 2016 (Luftmiljo Umea
kommun, 2017).
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Tabell 4. Sammanstallning av beraknade halter PMio [ug/m?®] for 2016 pa gatorna narmast det
detaljplanelagda kvarteret Vipan samt berédknade och uppmatta halter vid Vastra Esplanaden.

Vag Arsmedel 90-%itil dygn
Storgatan 8 15
Sjukhusbacken 6 11
Kungsgatan 5 8

V Esplanaden 15-20 25-35

V Esplanaden uppmétt 2016 11,2 22,2

V Esplanaden uppmétt 2022 14,6 29,3

V Esplanaden uppmétt 2023 17,9 39,2

MKN 40 50
Miljokvalitetsmal 15 30

Tabell 4 visar att halterna av PM10 ligger under MKN for samtliga gator intill
planomradet 2016 och att dven miljomalen klaras med stor marginal.

Vid Vaéstra Esplanaden daremot visar berdkningarna risk for dverskridanden av
miljokvalitetsmalen, nagot som intréffade ar 2023 enligt méatdata.

4 Forutsattningar 2023 och 2030
4.1 Vastra Esplanaden 2023

For att faststalla korrektionsfaktorer for Simair-berdkningar i enlighet med
metodiken i (SMHI, 2015) har berakningar utforts for Vastra Esplanaden ar
2023. Mitt for Umea kommuns matplats pa den vastra sidan av gatan ar
trafikflodet (enligt Simair 3) ADT 11 742 med 9% tung trafik.

Beréknade och uppmaétta halter for respektive NO2 och PM10 redovisas i Tabell
5. De beréknade halterna kommer som statistik (medelvérde, percentiler) direkt
ur Simair 3 och de uppmatta halterna ar kvalitetssakrade data redovisade pa
(SMHI, 2024). Utifran dessa har korrektionsfaktorer beréknats som kvoten
uppmatt/berdknad halt. Det bor i sammanhanget observeras att metodiken
ursprungligen togs fram for en tidigare, helt annan version av Simair. De
skattade korrektionsfaktorerna redovisas i Tabell 5.

Tabell 5 Korrektionsfaktorer for NO2 och PM10 beraknade med Simair 3 for ar 2023.

NO, PM10
Medel pg/m’ 98-percentil 98-percentil Medel pg/m' 90-percentil dygn
dygn pg/m?® timme pg/m?® pg/m?®
Uppmatt 19,7 57,8 84,0 17,9 39,2
Beraknat 26,1 43,3 54,2 13,3 27,3
Korrfaktor 0,75 1,33 1,55 1,35 1,44

Dessa korrektionsfaktorer kan anvéandas till vad som kallas gynnsamt scenario
nér de anvénds for berékning for framtida scenarier. (SMHI, 2015) beskriver
metodiken baserat pa en situation da ar 2008 anvants som basar. 2008 var ett
gynnsamt ar (god ventilation) medan andra ar med samre ventilation kan skapa
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betydligt hogre halter. Darfor forordas att ocksa korrigera for ett ogynnsamt
scenario genom ytterligare korrektionsfaktorer. Det foreligger dock stor
osakerhet i detta resonemang nar det tillampas pa 2023 som basar. Matvarden
av PM10 ar de hogsta uppmatta de senaste 10 aren. Utslapp av PM10 &r inte
paverkad av nagon tidsfaktor (reducering) utan &r linjart beroende av
trafikflodet. NO, daremot uppvisar en vikande trend med tiden i linje med allt
renare fordon. Denna trend forvantas fortsatta med tiden fram till 2030, se
ocksa Tabell 9 och Tabell 11. Sammantaget bedoms att de framraknade
korrektionsfaktorerna vl beskriver vad som kan forvantas i framtida halter ar
2030, varfor ett ogynnsamt scenario inte beraknas.

4.2 HBEFA 4.2

Nuvarande och av Trafikverkets auktoriserad modell for skattning av
emissioner fran trafiken — HBEFA 4.2 (Infras, 2022) med sin svenska
anpassning — baseras pa matningar av befintliga fordon dar fusk omdjliggjorts.
Det baseras pa s.k. flytande matning i verklig trafik till skillnad fran tidigare
matningar som byggde pa méatningar pa enbart s.k. chassi-dynameter.
Programvara i vissa bilar kunde da detektera att fordonet var utsatt for en test,
varvid motorernas installning andrades for att sékerstélla laga utslapp.

I (Trafikverket, 2024) har publicerats dvergripande info om utslapp i bl.a.
tatortstrafik for 2023 och 2030 baserat pa HBEFA 4.2. | genomsnitt (for alla
fordonsslag viktat for trafikarbete) for tatortstrafik minskar utslappen fran
fordonsflottan med dryga 60 %.

4.3 2023 (nulaget)

Ar 2023 &r varken detaljplaneomradet Vipan eller Uttern bebyggda med
planerade byggnader. Uttern &r helt obebyggd medans Vipan har kvar den aldre
bebyggelsen som senare planeras att rivas.

4.3.1 Geometri

Gaturummet langs Sjukhusbacken ar saledes enbart bebyggt pa ena sidan (Kv
Vipan). Avstandet mellan kdrbanans mitt och fasaden i véaster ar ca 28 m.
Végbanan &r i hojd med bebyggelsens sodra del i samma niva och den norra
delen bedomt i hojd med forsta vaningen. Sjukhusbacken bestar av en bro som
landar pa marknivan mitt for planomradet Vipan. Langs Storgatan finns ingen
bebyggelse i Kv Vipan, avstandet fran de befintliga byggnaderna pa sodra sidan
av Storgatan till mittstrangen varierar mellan 13 — 18 m, med det langsta
avstandet narmast rondellen i hérnet av Kv Vipan.
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4.3.2 Trafik

Ume& kommuns métningar av trafiken som arsmedeldygn (ADT) pa
angrénsande gator ligger till grund for trafikflodet i nuldget (2023),
sammanfattas i Tabell 6.

Tabell 6  Trafikfloden (ADT) &r 2023 langs Storgatan, Sjukhusbacken och férhéllanden p& Kungsgatan
och Ostermalmsgatan, alla intill planomrédet Vipan.

Dygns-trafik Skyltad Gaturums- Korbane- | Hushdjd (vardera
Gata [ADT] hastighet | bredd bredd sida)

(% tung) [km/h] [m] [m] [m]
Storgatan 7 800 (10,7) 40 28 10 NO0/S10
Sjukhusbacken 10 400 (8,6) 40 25 12 V10/00
Kungsgatan 1000 (7) 40 12 6 N2/S2
Ostermalmsgatan 600 (7) 40 50 20 V0/0 14

Jamfort med den forra rapporten (Tyréns, 2019), dar nuldget avsag 2017, har
trafiken minskat pa Storgatan med drygt 1 500 fordon/dygn. Pa 6vriga gator ar
det i stort samma volymer. En annan skillnad ar att i nulaget (2023) bestar den
tunga trafiken i form av stadsbussar pa Linje 1 & 8 av uteslutande eldrivna
bussar. Dessa bada linjer trafikerar bada Storgatan och Sjukhusbacken. Det
betyder att av den tunga trafiken som bestar av stadsbussar har noll-emissioner.
Utgar vi fran (Trafikverket, 2024) — 6versiktliga emissionsfaktorer for tatort —
kan vi berdkna emissionerna langs respektive gata, Tabell 7. Dessa 6versiktliga
emissionsfaktorer tar inte explicit hansyn till hastighet eller trafiksituation och
resultatet ska ses som just en dversiktlig skattning.

Tabell 7 Skattade emissioner per dygn och km ldngs Storgatan, Sjukhusbacken, Kungsgatan och
Ostermalmsgatan intill eller mitt fér planomréadet Vipan. Andelen tung trafik avser har enbart
fossildrivna fordon.

Dygns-trafik [ADT] NOx-emission

L (% tung) [kg/(km & dygn)]
Storgatan 7 800 (6) 3,2
Sjukhusbacken 10 400 (5) 4,1
Kungsgatan 1000 (7) 0,4
Ostermalmsgatan 600 (7) 0,3
4.4 2030 - nollalternativ
441 Geometri

Gaturummen langs angrénsande gator kommer att vara oférandrat 2030 i
nollalternativet i forhallande till nulaget forutom langs Sjukhusbacken. Den
gallande detaljplanen for kv Uttern forvantas vara realiserad 2030 men befintlig
bebyggelse pa kv Vipan finns kvar. Det &r langs Sjukhusbacken som man kan
forvanta sig storst forandringar beroende pa att ett mer slutet gaturum etableras
med delvis dubbelsidig bebyggelse, Figur 10.



Enviconsult AB PM 15 (26)

2024-06-12

o

" | o 1
v v % W /
iy s ] > # J’

iof 4 . VR N |
Figur 10  Illustration dver byggratten mot Sjukhusbacken i detaljplanen fér Kv Uttern med bygghéjd 39
m ovan mark. Avstand Mellan fasaden pa befintlig byggnad i Kv Vipan och byggratten i Kv
Uttern &r 35 — 36 m (rod pil).

Langs Sjukhusbacken ar avstandet mellan befintlig byggnad i Kv Vipan och
byggratten pd Kv Uttern 35 — 36 m. Byggrattens hojd dver mark ar 39 m.

| s6dra delen av Sjukhusbacken finns enbart enkelsidig bebyggelse med ett
avstand fran byggratten till mittstrangen pa ca 8 m. Sjukhusbacken utgors ju av
en bro som startar i korsningen med Storgatan med en hojd 6ver omgivande
mark pa 0,2 m for att mitt for slutet pa Kv Vipan (dar forlangningen av
Kungsgatan passerar under) ha en hojd 6ver mark pa 3 m.

Relevanta parametrar for geometrin sammanfattas i Tabell 8.

4.4.2 Trafik

Trafikprognoser fér 2030 har erhallits fran Umea kommun (Lévheim, 2024).
Enbart scenarier for 2040 respektive 2050 existerar varfor en nedrékning gjorts
for 2030 baserad pa scenariot for 2040 med Umea kommuns befolknings-
prognos respektive det malstyrda scenariot for 2050. | det anvanda scenariot &r
det fler invanare an i SCBs prognos och darmed mer trafik an i TRVs/SCBs
befolkningsscenario.

Upprékningarna ar baserade pa Trafikverkets och Umea kommuns
gemensamma trafikmodell for Umea kommun. Detta sammanfattas i Tabell 8
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Antagen geometri i gaturummen och prognoserade trafikfléden (ADT) langs Storgatan,

Sjukhusbacken och antagen trafik och férh&llanden p& Kungsgatan och Ostermalmsgatan, alla
intill planomradet Vipan &r 2030.

Gata Dygnstrafik | Skyltad | Gaturums-| Kérbane- | Hushdjd
[ADT] hastighet| bredd bredd (vardera sida)
(% tung) [km/h] | [m] [m] [m]

Storgatan 8 777 (6,1) 40 28,7 10 NO0/S10

Sjukhusbacken (1) | 11615 (5,2) 40 12 V0/039

Sjukhusbacken (2) | 11615 (5,2) 40 35 12 V10/039

Kungsgatan 1000 (7) 40 12 6 N2/S2

Ostermalmsgatan 600 (7) 40 50 20 V0/0 14

4.4.3 Emissioner

Skattade emissioner baserat fran (Trafikverket, 2024) — 6versiktliga
emissionsfaktorer for tatort — och trafikflodet (ADT) ger som resultat for
nollalternativet ar 2030 enligt Tabell 9. Observera att de 6versiktliga
emissionsfaktorer inte tar explicit hansyn till hastighet eller trafiksituation och
resultatet ska ses som just en dversiktlig skattning.

Skattad skillnad mellan 2023 — 2030 (minskning) orsakas av dels 6kad trafik
och dels lagre emissionsfaktorer.

Tabell 9

Skattade emissioner per dygn och km l&ngs Storgatan, Sjukhusbacken, Kungsgatan och

Ostermalmsgatan intill eller mitt for Kv Vipan &r 2030 i nollalternativet.

Gata Dygns-trafik [ADT] NOx-emission Minskning sen 2023
(% tung) [kg/(km & dygn)] [%]
Storgatan 8 777 (6,1) 1,2 62,5
Sjukhusbacken 11615 (5,2) 1,6 61,0
Kungsgatan 1000 (7) 0,2 50,0
Ostermalmsgatan 600 (7) 0,1 33,3

4.5

2030 - planalternativ Kv Vipan

45.1 Geometri

Gaturummen langs angrénsande gator kommer i planalternativet att forandras
mellan 2023 och 2030. Den gallande detaljplanen for kv Uttern forvantas vara
realiserad och detsamma galler for planforslaget for kv Vipan. Det ar da framst
gaturummet langs Sjukhusbacken och Storgatan som kommer att fordndras och
det r har som man kan forvanta sig storst forandringar beroende pa att ett mer
slutet gaturum etableras med dubbelsidig bebyggelse langs hela planomradet.

Langs Storgatan finns tre olika avstand mellan fasader och inom Kv Vipan &r
byggnadshéjden (byggratten) angivna som 16,5 meter ovan mark. Langs
Sjukhusbacken finns fyra avstand och pa Kv Vipan tre olika byggnadshojder
(byggratter, byggnadshdojder i meter ovan mark — 16,5, 25 och 33 m), pa Kv
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Uttern en byggrétt (byggnadshojd som plushéjd, i meter ovan hav — 39 m ovan
mark).
e 7 no ; 90, I LN -
Figur 11  Illustration dver detaljplanerna for Kv Vipan (byggréatter med héjd ovan mark (grén

markering)) och Kv Uttern (byggratter med plushojd — h6jd ovan havsnivéan (gron markering))
med avstand mellan fasader (gul markering) angivna.

| Figur 11 sammanfattas férhallandena med en ordning raknat fran vaster och
soder. Relevanta parametrar for geometrin sammanfattas ocksa i Tabell 10.

452 Trafik

Samma trafikfloden som i nollalternativet, kapitel 4.4.2 antas ocksa for
planalternativet. Eventuell trafikgenerering som tillkommer fran exploateringen
av Kv. Vipan och Kv. Uttern samt Resenaren antas inga i prognosen.
Forhallandena sammanfattas i Tabell 10.

Tabell 10 Antagen geometri i gaturummen och prognoserade trafikfldden (ADT) langs Storgatan,
Sjukhusbacken och antagen trafik och férh&llanden p& Kungsgatan och Ostermalmsgatan, alla
intill planomradet Vipan.

Gata Dygnstrafik | Skyltad | Gaturums-| Kérbane- | Hushdjd
[ADT] hastighet| bredd bredd (vardera sida)
(%tung) | [kmvh] | [m] [m] [m]
Storgatan (1) 8 777 (6,1) 40 28,7 10 N 16,5/S 10
Storgatan (2) 8 777 (6,1) 40 29,6 10 N 16,5/S 10
Storgatan (3) 8 777 (6,1) 40 32,5 10 N 16,5/S 10
Sjukhusbacken (1) | 11 615 (5,2) 40 29,1 12 V 16,5/0 39
Sjukhusbacken (2) | 11 615 (5,2) 40 28,7 12 V25/039
Sjukhusbacken (3) | 11 615 (5,2) 40 30,5 12 V33/039
Sjukhusbacken (4) | 11 615 (5,2) 40 37,8 12 V33/039
Kungsgatan 1000 (7) 40 39 6 N2/S195
Ostermalmsgatan | 600 (7) 40 50 20 V0/0 14
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45.3 Emissioner

Emissioner uppkommer som effekt av trafikflodet (ADT) multiplicerat med
emissionsfaktorer (HBEFA 4.2). Skillnaden mellan skattningen for 2023 och
2030 forklaras av forandringar i dessa tva faktorer — ett okat trafikflode stravar
mot Okade utslapp samtidigt som lagre emissionsfaktorer stravar at motsatt hall.
I 2030 ars skattning blir det sammantagna resultatet minskade utslapp, Tabell
11, vilket borde innebdara lagre fororeningshalter allt annat lika.

Tabell 11 Skattade emissioner per dygn och km ldngs Storgatan, Sjukhusbacken, Kungsgatan och
Ostermalmsgatan intill eller mitt fér planomradet Vipan r 2030.

Gata Dygns-trafik [ADT] NOx-emission Minskning sen 2023
(% tung) [kg/(km & dygn)] [%]
Storgatan 8 777 (6,1) 1,2 62,5
Sjukhusbacken 11615 (5,2) 1,6 61,0
Kungsgatan 1000 (7) 0,2 50,0
Ostermalmsgatan 600 (7) 0,1 33,3

Hér har oversiktliga emissionsfaktorer (Trafikverket, 2024) som inte tar explicit
héansyn till hastighet eller trafiksituation anvants. Resultatet ska ses som just en
oversiktlig men relevant skattning av forandringen. | Simair anvénds mer
detaljerade emissionsfaktorer som aterspeglar bl.a. hastighet och trafiksituation,
vilket syftar till att ge en sa korrekt bild av utslappen som méjligt.

5 Spridningsberakningar
51 Nulédget 2023

Berakningar med Simair i gaturum ger som resultat halter i en punkt pa vardera
sidan av aktuell gata. Egenskaperna i Simair ar sadana att punkterna alltid ar
placerade 2 m fran fasad och 2 m ovan mark. Saknas “gaturum” (inga
byggnader pa bada sidor) utvérderas halten vid receptorpunkternas lage, vilket
framgar av kartan, Figur 12. Alla receptorpunkters position &r valda for att
representera ~mitten av en byggnad med unik hojd.

Det dr oklart vad som galler vid enkelsidigt gaturum, dvs da det enbart finns
byggnad pa ena sidan. Av kartorna fran Simair verkar motsatta receptorpunkt
hamna pa samma avstand fran vagen som byggnaden pa andra sidan. Detta ar
nagot som inte gar att styra.

Berékningsresultaten for nuldget 2023 redovisas i Tabell 12 och Tabell 13. Det
framgar att miljomalen fér 98-percentil timme éverskrids for NO, alla andra
matt klaras i nulaget.
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Figur 12  Hlustration 6ver receptorpunkter fran berakningen av nulaget 2023. | Kv Viban finns befintliga

byggnader och Kv Uttern ar obebyggd. Befintliga byggnader ar implementerade i Simair karta
OpenStreetMap, som ocksa innehaller dataset for byggnader.

Tabell 12 Direkt resultat for NO2 och PM10 beraknade med Simair 3 for ar 2023 (utan korrektion).

NO, PM10
Medel 98-%til D 98-%til h Medel 90-%til D
[ng/m’] [ng/m’] [ng/m’] [ng/m’] [ng/m’]
SV NE SV NE SV NE SV NE SV NE
Storgatan 1 1670 17,00 34,70 3530 4670 4670 97 95 176 169
Storgatan 2 16,60 16,10 34,60 34,60 4640 4640 942 9,13 172 162

Sjukhusbacken1 12,10 11,80 30,50 28,30 42,20 40,20 831 786 143 16

Sjukhusbacken 2 14,00 13,60 32,40 31,40 44,10 43,60 859 898 158 164
Sjukhusbacken 3 14,50 14,10 32,90 31,90 44,60 43,90 898 9,4 16 17,5
Sjukhusbacken 4 14,60 14,10 32,90 32,00 44,60 43,60 891 941 16 18

Sjukhusbacken5 12,10 11,80 30,40 28,40 42,10 40,30 7,82 834 143 16,2
Kungsgatan 1 12,10 12,10 30,10 30,20 41,90 4200 728 729 136 135
Kungsgatan 2 12,60 12,70 30,90 31,00 42,80 43,00 739 7,42 13,7 137
Kungsgatan 3 1250 12,40 30,80 30,80 42,60 42,70 737 7,35 13,6 13,6

Korrektionsfakto 0,75 0,75 1,33 1,33 155 1,55 135 1,35 144 144

Tabell 13 Korrigerat resultat for NO2 och PM10 for ar 2023. Alla NO2 98-percentil timme 6verstiger
miljémalen, alla andra méatt klaras — bade MKN och miljomal.

NO, PM10
Medel 98-%til D 98-%til h Medel 90-%til D
[ng/m’] [ng/m’] [ng/m?] [ng/m’] [ng/m’]
SV NE SV NE SNV NE SNV NE SV NE
Storgatan 1 1253 12,75 46,15 4695 72,39 72,39 13,10 12,83 2534 24,34
Storgatan 2 12,45 12,08 46,02 46,02 71,92 71,92 12,72 12,33 24,77 2333

Sjukhusbacken 1 9,08 8,85 4057 37,64 6541 62,31 1122 10,61 2059 23,04
Sjukhusbacken 2 10,50 10,20 43,09 41,76 6836 67,58 1160 12,12 22,75 23,62
Sjukhusbacken 3 10,88 10,58 43,76 42,43 69,13 68,05 1212 12,69 2304 2520
Sjukhusbacken 4 10,95 10,58 43,76 42,56 69,13 67,58 1203 12,70 23,04 2592
Sjukhusbacken5 9,08 8,85 40,43 37,77 6526 62,47 1056 11,26 2059 23,33
Kungsgatanl 9,08 9,08 40,03 40,17 64,95 6510 9,83 9,84 19,58 19,44
Kungsgatan2 945 9,53 41,10 4123 66,34 66,65 9,98 10,02 19,73 19,73
Kungsgatan3 9,38 9,30 40,96 40,96 66,03 6619 9,95 992 19,58 19,58
MKN 40 60 90 40 50

Miljémal 20 60 15 30
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Figur 13  Hlustration 6ver receptorpunkter fran berakningen av nollalternativet 2030 | Kv Vipan finns

befintliga byggnader och Kv Uttern ar bebyggd enligt detaljplanens byggratt. | dvrigt
befintliga byggnader &r definierade i OpenStreetMap.

Tabell 14 Resultat for NO2 och PM10, nollalternativet 2030 beréknade med Simair 3 (utan korrektion).

Storgatan 1
Storgatan 2
Storgatan 3
Sjukhusbacken 1
Sjukhusbacken 2
Sjukhusbacken 3
Kungsgatan 1
Kungsgatan 2

Medel
[ug/m?]

SIV
7,97
7,54
7,90
8,73
8,09
7,91
6,67
6,82

Korrektionsfaktol 0,75

N/E
7,81
7,59
7,83
10,50
8,55
9,92
6,69
6,82

0,75

NO2

98-9%til D
[ng/m’]

SIV

19,40
19,10
19,60
21,70
20,60
20,70
18,00
18,30

1,33

N/E

19,60
19,20
19,60
22,80
20,90
22,20
18,10
18,40

1,33

98-%til
[ng/m’]
SIV
27,50
27,10
217,70
30,50
29,30
29,50
25,50
26,20

1,55

h

N/E

27,60
27,00
27,80
32,50
29,80
31,50
25,50
26,30

1,55

PM10

Medel 90-%til D
[ug/m?] [ug/m?]

SIV N/E S/IV N/E
8,49 8,83 16,70 17,40
7,78 7,88 14,90 16,00
8,35 8,20 1590 16,20
8,26 10,5(17,00 20,50
791 8,45 1490 16,30
7,59 9,96 16,20 19,10
6,53 6,54 12,60 12,60
6,60 6,59 12,80 12,70
1,35 1,35 1,44 1,44

Tabell 15 Korrigerat resultat fér NO2 och PM10, nollalternativet 2030 berdknade med Simair 3 med

korrektion. Alla varden ligger under MKN och miljémalen.

Storgatan 1
Storgatan 2
Storgatan 3
Sjukhusbacken 1
Sjukhusbacken 2
Sjukhusbacken 3
Kungsgatan 1
Kungsgatan 2
MKN

Miljomal

Medel
[ug/m?]

SIV
5,98
5,66
5,93
6,55
6,07
5,93
5,00
5,12

N/E
5,86
5,69
5,87
7,88
6,41
7,44
5,02
5,12
40

20

NO-

98-9%til D
[ng/m?]

SIV

25,80
25,40
26,07
28,86
27,40
27,53
23,94
24,34

N/E
26,07
25,54
26,07
30,32
27,80
29,53
24,07
24,47
60

98-%til
[ng/m’]
SIV
42,63
42,01
42,94
47,28
45,42
45,73
39,53
40,61

h

N/E
42,78
41,85
43,09
50,38
46,19
48,83
39,53
40,77

90

60

Medel

PM10
90-%til D

[ng/m?]

[ng/m?]

SIV
11,46
10,50
11,27
11,15
10,68
10,25
8,82
8,91

N/E
11,92
10,64
11,07
14,18
11,41
13,45
8,83
8,90

40

15

SIV

24,05
21,46
22,90
24,48
21,46
23,33
18,14
18,43

N/E
25,06
23,04
23,33
29,52
23,47
27,50
18,14
18,29
50

30
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Figur 14  Illustration dver reggptorpunkter frén berakningen av planalternativet 2030 Bade Kv Vipan

och Kv Uttern &r byggda i enlighet med respektive detaljplans byggratter. | dvrigt befintliga
byggnader ar definierade i OpenStreetMap.

Tabell 16 Resultat for NO2 och PM10, planalternativet 2030 berdknade med Simair 3 (utan korrektion).

Storgatan 1
Storgatan 2
Storgatan 3
Storgatan 4
Sjukhusbacken 1
Sjukhusbacken 2
Sjukhusbacken 3
Kungsgatan 1
Kungsgatan 2
Kungsgatan 3
Kungsgatan 4

Medel
[ug/m?]

SIV
8,18
8,12
8,15
7,98
9,21
9,82
9,53
6,73
6,75
6,72
6,59

Korrektionsfaktol 0,75

N/E
8,46
8,43
8,39
8,13
9,01
9,26
9,56
6,78
6,78
6,63
6,59

0,75

NO2

98-9%til D
[ng/m’]

SIV

20,00
19,90
20,00
19,80
21,90
22,30
22,00
18,30
18,20
18,10
18,00

1,33

N/E

20,10
20,10
20,10
19,90
21,70
21,60
21,90
18,30
18,30
17,80
17,50

1,33

98-%til
[ng/m?]
SIV
28,20
28,20
28,20
28,00
30,80
31,60
31,30
25,50
25,60
25,50
25,50

1,55

h

N/E

28,30
28,20
28,30
28,10
30,80
30,70
30,60
25,60
25,70
25,30
25,20

1,55

PM10

Medel 90-%til D
[ug/m?] [ug/m?]

SIV N/E S/IV N/E
8,79 9,36 17,20 18,10
8,74 9,33 17,10 17,50
8,73 9,22 17,10 17,50
8,47 8,80 16,90 17,30
9,26 8,60 17,80 16,80
10,20 9,13 22,80 17,30
9,78 19,43 19,30 17,20
6,54 6,54 12,70 12,70
6,52 6,52 12,60 12,60
6,50 6,47 12,60 12,60
6,49 6,45 12,60 12,60
1,35 1,35 1,44 1,44

Tabell 17 Kaorrigerat resultat fér NO2 och PM10, planalternativet 2030 berdknade med Simair 3 med

korrektion.

Medel

[ng/m?]

S/IV N/E
Storgatan 1 6,14 6,35
Storgatan 2 6,09 6,32
Storgatan 3 6,11 6,29
Storgatan 4 5,99 6,10
Sjukhusbacken 1 6,91 6,76
Sjukhusbacken 2 7,37 6,95
Sjukhusbacken 3 7,15 7,17
Kungsgatan 1 5,05 5,09
Kungsgatan 2 5,06 5,09
Kungsgatan 3 5,04 4,97
Kungsgatan 4 5,04 4,97
MKN 40
Miljomal 20

NO-

98-9%til D
[ng/m’]

SIV

26,60
26,47
26,60
26,33
29,13
29,66
29,26
24,34
24,21
24,07
24,07

N/E
26,73
26,73
26,73
26,47
28,86
28,73
29,13
24,34
24,34
23,67
23,67
60

98-%til
[ng/m’]
SV
43,71
43,71
43,71
43,40
47,74
48,98
48,52
39,53
39,68
39,53
39,53

h

N/E
43,87
43,71
43,87
43,56
47,74
47,59
47,43
39,68
39,84
39,22
39,22

90

60

Medel

PM10
90-%til D

[ng/m?]

[ng/m?]

SIV
11,87
11,80
11,79
11,43
12,50
13,77
13,20
8,83
8,80
8,78
8,78

N/E
12,64
12,60
12,45
11,88
11,61
12,33
12,73
8,83
8,80
8,73
8,73

40

15

SIV

24,77
24,62
24,62
24,34
25,63
32,83
27,79
18,29
18,14
18,14
18,14

N/E
26,06
25,20
25,20
24,91
24,19
24,91
24,77
18,29
18,14
18,14
18,14
50

30
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Respektive receptorpunkts position framgar av Figur 14 och i Tabell 17
redovisas de berdknade och korrigerade halterna i respektive receptorpunkt.

Det dr endast en receptor, Sjukhusbacken 4, dar dstra sidan mot Kv Vipan har
en halt av PM10, 90-percentil dygn, som 6verskrider miljomalet. Alla andra
varden ligger under bade MKN och miljémalen.
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Ilustration éver haltfordelningen av PM10 som 90-percentil dygn fran omradesherakningen a
planalternativet 2030. Halterna i omradet &terfinns mestadels i intervallet 11 — 16 ug/m?
(ljusgront) medans langs Sjukhusbacken och rondellen mot Storgatan ar halterna mellan 16 —
25 ng/m? (okorrigerade nivaer).

| Figur 15 visas omradesberakningen for PM10 som 90-percentil, berdknade i
ett rutsystem 10 x 10 m. | Simair produceras bilder med en fix fargskala, vilket
far till foljd att fa eller inga detaljer om haltférdelning kan illustreras.
Berdkningsfalten kan exporteras till ett separat GIS-system for mer detaljerade
illustrationer, vilket inte har gjorts har. Ovriga berakningar redovisas darfor inte
men i Bilaga 1 redovisas Simair rapporter for omradesberakningarna for NO-
och PM10.

Av dessa redovisningar kan man utlésa att for positionen intill Sjukhusbacken
(efter exploatering av Kv Vipan) ar det lokala bidraget (framst trafiken pa
Sjukhusbacken) 16% av totalhalten NO2 och 15% av totalhalten PM10,
arsmedelvarden.

Omradesberdkningarna tar inte hansyn till eventuella byggnader utan resultaten
ska nérmast ses som dversiktlig fordelning och vid byggnader ovan tak. Inte
heller redovisar resultaten fran modellen eventuella skarmeffekter av
huskroppar visavi t.ex. en trafikerad gata.



Enviconsult AB PM 23 (26)

2024-06-12

6 Diskussion och slutsatser

I denna studie har redovisats historiska matningar fran Vastra Esplanaden och
den senaste berdkningen Over staden, representerande 2016. Dessa berékningar
ar gjorda med en tidigare version av Simair.

Nya berakningar har utforts 6ver Vastra Esplanaden for ar 2023 och jamforts
med 2023 ars matdata. Detta i syfte att faststalla nya korrektionsfaktorer
gallande for den nya Simair 3 och de forutsattningsdata som anvands, bl.a.
emissionsfaktorer for vagtrafiken. Ar 2023 uppvisar relativt tidigare métningar
hoga varden av PM10, vilket indikerar att detta ar var mer belastat. Sadana
naturliga variationer mellan enskilda ar ar att forvanta. Tidigare
korrektionsfaktorer baserades pa berékningsresultat och méatningar fran 2008 —
ett ar med jamforelsevis laga varden.

De pa detta satt bestamda korrektionsfaktorerna har sedan anvants aven for
berdkningar avseende ar 2030. Da 2023 framstar som ett belastat ar (hogsta
uppmatta halterna pa 10 ar) har inga "of6rdelaktiga™ korrektionsfaktorer
applicerats, sa som rekommenderas i (SMHI, 2015).

Beraknade halter redovisas har med tva decimaler. Det innebar dock att varken
upplosning eller precision har sadan noggrannhet utan ges enbart for att kunna
relatera mellan olika receptorpunkter. En mer realistisk representation ar halter
avrundade till heltal.

6.1 Konsekvenser av exploatering

Berékningarna for planalternativet visar att halterna langs Storgatan och
Sjukhusbacken okar i forhallande till nollalternativet ar 2030. For NO; ar
okningen 1-2 pg/m?® som medelvarden, ~2,5 ug/m* som 98-percentil dygn och
~3 pg/m?® som 98-percentil timme. Beraknade halter 6verstiger varken MKN
eller miljomalen. MKN &r ett lagkrav medan miljomalen ar en ambition.

For PM10 ar 6kningen i medelvarde ~3 pug/m? och 6-9 pg/m? for 90-percentil
dygn. Alla vérden ligger under MKN och miljémalen forutom i en punkt — pa
vastra sidan av Sjukhusbacken 2 éverskrids miljomalet for 90-percentil dygn.
Just i denna punkt bidrar trafiken pa Sjukhusbacken med ca 38% av PM10-
halten, resten har urbant ursprung (~34%) och regionalt ursprung (~28%).

Sammanfattningsvis galler for ar 2030 att den foreslagna exploateringen ej
bedoms strida mot aktuell lagstiftning och dven uppfylla miljomalen sanar som
i en punkt langs Sjukhusbacken.
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6.2 Vad hander 20407

P4 Storgatan 6kar trafiken enligt prognosen (Lévheim, 2024) fran ADT 8777
till ADT 10146, pa Sjukhusbacken fran ADT 11615 till ADT 13122. Denna
okning motverkas till del av fordonsflottans forvéantade utslapp av NOx medan
daremot utsldpp av PM10 &r linjart beroende av trafikflédet. Sammantaget
innebér detta att for NOx blir de lokala utslappen (i gaturummen) ca 80% av de
som géller for 2030 och for PM10 6kar de lokala utslappen med
storleksordningen 13 - 15% (allt annat lika). Samtidigt visar trenden pa svagt
vikande bakgrundshalter av PM10 med tiden och det finns atgarder att
motverka depot-effekten av vintersasongens slitage. | denna verktygslada finns
dubbdécksanvéndningen, spridning av bindemedel, stddning mm.

Sammantaget bedoms 2040 ars situation forbattras vad avser NO, gentemot
2030. For PM10 kan man forvanta en svag 6kning givet samma forhallanden
vad galler motatgarder som idag och 2030 samt att den prognoserade
trafikokningen stammer. For bada &mnena bedéms lagkravet MKN vara

uppfylit.
6.3 Foreslagna nya miljokvalitetsnormer

EU:s foreslagna riktvarden som avses gélla fran 2030 ar annorlunda utformade
an dagens vad avser percentiler for dygn och timme, se Tabell 18. Generellt sett
innebar de en kraftig skarpning i relation till nu gallande MKN och i niva med
vara miljomal.

Tabell 18 Jamforelse mellan gallande MKN och EU:s forslag till nya EU-direktiv for kvavedioxid och

partiklar.
Amne Medel-  Gallande Miljo-mal  Forslag nya EU- Kommentar
vardestid MKN [ug/m?] [ug/m?] direktiv [ug/m?]
1ar 40 20 20 Aritmetiskt medelvarde
Far 6verskridas 7 (98-percentil) eller 18 (95-
NO; 1 dygn 60* i 50~ percentil) dygn pe(r kalinderér : (
Ltimme  90*** BO**x QR F_ér tangeras hogst c175 (98-percent.il) ellerl
timme per kalenderar (99,9-percentil)
1ar 40 15 20 Aritmetiskt medelvarde
PM10 Far 6verskridas 36 (90-percentil) eller 3-4
1 dygn 50 45 45 (99-percentil) dygn(perF:(alender)ér
* 7 dygn per kalenderar motsvarar 98-percentil for dygn
faied 18 dygn per kalenderar motsvarar 95-percentil for dygn
Fx 176 timmar per kalenderar motsvarar 98-percentil for dygn
Fkkx 1 timme per kalenderar motsvarar 99,9-percentil for timme
faleiaiaia 36 dygn per kalenderar motsvarar 90-percentil for dygn
Fkkkkok 3-4 dygn per kalenderéar motsvarar 99-percentil for dygn

Det gar inte att direkt ur Simair fa fram dessa nya foreslagna matt fran de
berdkningar som gjorts i kapitel 5. Genom att exportera de berdknade tidsserier
har de foreslagna matten efterat beraknats for den receptor med hogsta varden i
planalternativet — Sjukhusbacken 2 (som indikerade 6verskridet miljomal).
Resultatet av detta — berédknade halter uttryckta som de nya, féreslagna
riktvérdena sammanfattas i Tabell 19.
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Tabell 19 Resultat for NO2 och PM10, planalternativet 2030 beraknade med Simair 3 (utan korrektion)
och uttryckt som de nya foreslagna riktvardena. Aven de korrigerade halterna (samma
korrektionsfaktorer som i Tabell 17) ges.

NO> PM10
Medel  95-%til D 99,9-%tilh  Medel 99-9%til D
[wg/m?  [ug/m’] [ng/m?] [ng/m?] [ng/m?]

S/IV N/E SIV N/E SIV N/E SV NE SV N/E
Sjukhusbacken2 9,8 9,3 18,7 18,7 27,3 27,3 102 9,1 52,3 40,0
Antal > riktvardet - -0 0 0 0 - - 7 1
Nya riktvardet 20 50 200 20 45
Antal tillatna - 18 1 - 3-4
”Korrigerad” halt 74 7,0 249 249 42,3 42,3 13,8 12,3 75,3 57,6

Det inses att beraknade arsmedelvérdet av NO; for planalternativet, som ar
direkt jamfoérbara med det foreslagna nya riktvérdet, klaras for alla
receptorpunkter, Tabell 19. Vidare &r de berdknade halterna for NO, som 95-
percentil dygn och 99,9-percentil timme ocksa klart under de nya riktlinjerna.
Aven medelvardet for PM10 ligger under det nya riktvardet. 99-percentil dygn
for PM10 daremot Gverskrider den nya riktlinjen pa bade Vipans sida av
Sjukhusbacken (samma som for dagens miljomal) och dven pa motsatta sidan,
korrigerade vérden. Huruvida de berdknade korrektionsfaktorerna fér PM10
baserat pa dagens normer (med annorlunda statistiska matt som bas) ar korrekta
aterstar att faststalla.

6.4 Osakerheter

Alla modeller ger resultat med vissa osdkerheter. Enligt (SFS, 2010:477) ska
resultaten uppfylla vissa kvalitetskrav uttryckt som en maximal avvikelse i
representativ punkt gentemot métvarden. Genom forfarande med
korrektionsfaktorer ar detta kriterium mer an vél uppfylit.

I tillampningen pa framtida scenarier uppstar en rad osakerheter som ocksa
samverkar — meteorologiska parametrar avser ett specifikt ar (2023), prognos
pa trafikflodet, prognos pa fordonens sammansattning och emissionsfaktorer
m.fl. Sammantaget ligger beréakningarna i denna rapport inom de tillatna
felmarginalerna.
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